<sup>41</sup> Rom. i, 25. <sup>42</sup> Rom. vii, 23.

(50) Πάλιν. Legendum videtur, πάλαι, ut et interpretes vertit. Editi.

(51) Ὑπέδειξε. Sic nonnulli codices mss. Colbertinus, ἀπέδειξε. Editi, ἐπέδειξε.

(52) Ἐδει. Sic tres mss. atque hæc scriptura paulo post confirmatur. Editi, ἐδόκει.

(53) Τούτων. Sic plures mss. Veneta editio, τοῦ-

62. Nos igitur ut reor, sumus venia digni, qui hæc exposuerimus, non præmuniendæ modo virgineæ integritatis gratia, sed etiam ut plurimes ejusmodi eunuchos, qui jam in Ecclesia invaluerunt, coercere conaremur. Perspicuum est enim opus illud dæmonis esse astutiam; quandoquidem prior ætas eunuchos apud gentiles, ac etiam nunc apud nos absurde introduxit, castitatisque nomen, quod tunc hujusmodi exsectioni datum fuerat, idem etiam nunc contra naturam innovavit. Est enim solers is, qui nostræ in Dominum fidei insidiatur, per id quod virtus esse creditur, malum operari, quod ipsum ex præteritis animadvertere in promptu est. Quemadmodum enim ex quibus Deum cognosci oportebat, per ea efficit, ut Deum gentiles ignorarent (mundus enim Creatoris propositum est monumentum; isti autem ex pulchritudine eorum quæ videntur, nequaquam, ut per erat, pulchritudinem illorum opificis glorificaverunt, sed coluerunt et servierunt creaturæ potius quam creatori<sup>41</sup>); et quemadmodum per quæ oportebat Christum cognoscere, per ea fecit ut ignoraretur, per Scripturas, quæ Christum prædicant, illius ignorationem hæreticis sententiis astute machinatus: et quemadmodum credito Christi nomini, incredulitatem et negationem Christi vaferrime insevit; ita et per nomen mysticæ castrationis, sub specie temperantiæ, spadones et impudicos efficit. Igitur ne cum his quidem indifferenter congregari virginem convenit. Nam si cum feminæ cum feminis in eodem lecto amanter conjunguntur, effervescente intus illarum cupiditate, sæpe ex mutuo corporum tactu earum imaginatio ad ea corpora, quibuscum habitudinem a natura accepere, irritatur (idoneus est enim qui legem peccati in membris nostris movet<sup>42</sup>, ut medius inter carnes latenter obrepens, ex amica et comi feminarum inter se delectatione, subtrahens ortam ex benevolentia voluptatem, masculam carniū fraudulenter inserat), quanto magis a corporibus masculis, etiamsi eunuchorum sint, virgini cavendum? Nam etsi eunuchus est, vir tamen est natura.

63. Quemadmodum enim bos, qui cornu ferit, abscissis cornibus, nequaquam hac cornuum abscissione factus est equus; sed adhuc bos est, quamvis non amplius habeat cornua: ita et masculus cui exsecta sunt genitalia omnia, nequaquam hac exsectione factus est femina, sed semper masculus est, quamvis non habeat genitalia. Et quemadmodum bos cornu feriens, abscissis cornibus, ira tamen et furore cornu petit; siquidem inclinans cervicem, et caput ferendum componens, minas non sine

τον. Parisiensis, τούτου.

(54) Τῶν θηλέων. Nonnulli codices, τῶν θηλείων.

(55) Πόσῳ. Sic codices nonnulli. Editi, πόσον.

(56) Ἄρσην. Sic habent hoc loco et paulo post mss. plures. Editi, ἄρσης.

gaudio intentat, atque etiam sæpe ferit, irruens ea parte capitis in qua cornu armatus fuerat, ac furori satisfacit hac ferendi specie; sic enim afficitur impetu abpertus, non quasi simpliciter feriat, sed quasi cornu, ut antea, dilaceret: ita et masculus, cui abscissa genitalia, masculus tamen est vitiosa libidine. Idcirco 677 et ipse simili modo sese ad actionem componens, amorem spirat et absurdum furorem. Quin etiam irruens ad complexum, etiamsi non corrumpat hac parte virginem, tamen quasi corrumpat, ita cupiditate per imaginationem afficitur. Illam autem ad peccatum vehementius incitans, corrumpit totam mentem, ac ipsum corpus ad stupri actionem cæstro percellit.

64. Quare si propositum est virgini incorruptam suam interiorem virginitatem servare, caute semper se gerat etiam in colloquiis cum his hominibus. Nam si admonitionem Sirachi, quæ ad integritatem virginis conducit recipimus, *Quasi eunuchus*, inquit, *complectens virginem et ingemiscens*<sup>43</sup>: nimirum quia quod vult facere non potest. Item: *Desiderium eunuchi est devirginare puellam*<sup>44</sup>. Etsi enim matrem, inquit, ob infecunditatem facere non potest, at virginitatem ei vult eripere. Laudari ergo ob castitatem non debent ii, quibus abscissa genitalia. Neque enim equos, quod cornu non feriant laudamus; sed eos quidem, si non calcitent, laudabimus: in bobus autem, si cornu non feriant, mansuetudinem merito probamus. Non enim in quo quis non potest, sed in quo, cum possit, ad injuriam potestate non utitur, admirationem habet. Quod si existimant abscissionem genitalium ad removendum ab anima peccatum conducere; eruant etiam oculos, qui multa contra rationem intuentur; præcidant manus simul et pedes: obstruant etiam aures, ut nihil horum instrumentum fiat peccati. Vel si istud quidem absurdum est simul et furiosum, totis membris undelibet abscissis, reliquum corpus inutile instar trunci, ut dicitur, omnino projicere cum ipsa vitii causa, ac tamen ob imagines per membra prius introductas animo peccare; satius est relicto; ita ut formatum est, corpore, casta, ut supra dictum est, ac temperanti ratione membra omnia regere, virtutem non necessitatis sed voluntatis nostræ pæclarum munus efficientes. Neque vero de omnibus omnino eunuchis ea diximus quæ hactenus exposuimus, sed de iis qui, ut sibi licentiam concilient cum feminis ad arbitrium vivendi, semetipsos stulte exsecuerunt. Ac generatim de iis, qui mulierum familiaritates persequuntur, hæc diximus. Novimus enim quemadmodum viri mulieres sancte tangunt, ita et eunu-